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Bilag 3 

Vedr. Personligt tillæg til betaling af ældremad til hjemmeboende 
ældre 

Den daværende velfærdsminister har i sit svar til Sundheds- og 
Omsorgsudvalget den 3. april 2008 peget på, at pensionister allerede i 
dag har mulighed for - via pensionslovgivningens regler om personligt 
tillæg – at opnå et tillæg til hel eller delvis betaling af pensionistens 
udgifter til ældremad, hvis pensionisten efter en individuel vurdering 
har særlig vanskelige økonomiske forhold. 
 
Om personligt tillæg 
Personligt tillæg kan udbetales til pensionister, hvis økonomiske 
forhold er særlig vanskelige. Tillæg ydes til nødvendige og rimelige 
udgifter, som pensionisten ikke selv kan betale. 
 
Personligt tillæg ydes efter en konkret og individuel vurdering af 
pensionistens (og eventuel ægtefælles eller samlevers) økonomiske 
forhold. Vurderingen sker på baggrund af det beløb, pensionisten har 
til rådighed til almindelige leveomkostninger, når pågældende har 
betalt de faste udgifter til husleje, varme, el, forsikringer, tv-licens og 
telefonabonnement m.v. 
 
Københavns Kommune har fastsat vejledende rådighedsbeløb på: 

 5.450 kr. for enlige 

 9.000 kr. for gifte og samlevende 
 
Hvis pensionisten selv kan betale en given udgift uden at komme 
under det vejledende rådighedsbeløb, ydes personligt tillæg ikke. Hvis 
udgiften er større, udbetales tilskud med fradrag af det beløb, 
pensionisten selv kan betale, uden at komme under rådighedsbeløbet. 
 
Pensionistens likvide formue indgår i den samlede vurdering af om 
pensionisten er berettiget til et personligt tillæg.  
 
Personligt tillæg ydes efter lov om social pension § 14, stk. 1. 
Opgaven med vurdering og udbetaling af personlige tillæg ligger i 
Københavns Borgerservice, der hører under Økonomiudvalget. Det 
vejledende rådighedsbeløb er politisk behandlet og godkendt af BR. 
 
Tillæg til betaling af ældremad 
Der kan ikke bevilges personligt tillæg til (delvis) dækning af 
egenbetalingen til madserviceordning generelt til gruppen af 
allersvageste borgere. 
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Personligt tillæg kan kun bevilges efter ansøgning og en konkret 
individuel vurdering af den enkelte ansøgers økonomiske forhold 
(budgetskema). 
 
Det er ikke umiddelbart muligt at vurdere hvor mange 
folkepensionister, der vil kunne opnå tilskud til egenbetalingen til 
madserviceordning, idet dette afhænger af den individuelle vurdering 
af den enkelte borger. (Rådighedsvurderingen vil fx kunne give et 
væsentligt forskelligt resultat for borgere med ens indkomstforhold, 
afhængig af om borgeren bor dyrt og/eller for stort – i forhold til 
boligstøttereglerne). 
 
Det er imidlertid forvaltningens vurdering, at antallet af pensionister 
der kan opnå et personligt tillæg til hel eller delvis dækning af 
ældremaden er yderst begrænset. Det er endvidere ikke usandsynligt, 
at de, som faktisk kan opnå et sådan tillæg, allerede modtager det. 
Hertil kommer, at det beløb, der så vil kunne ydes som tillæg, i praksis 
vil være et yderst beskedent beløb. 
 
At det formentlig kun er meget få pensionister, der kan tildeles et 
tillæg til dækning af udgiften til ældremad skyldes, at taksten for en 
fuld dagkost af ældremaden til hjemmeboende (Hovedmåltid 2 retter, 
morgenmadspakke og smørrebrødspakke) på 2.790 kr. ligger så tæt på 
det beløb på 2.769 kr., som budgetposten ”Mad & drikke” udgør af 
det vejledende månedlige rådighedsbeløb. For at kunne få et 
personligt tillæg forudsætter det nemlig, at pensionisten har en 
dokumenteret nødvendig udgift til mad og drikke, som pensionisten 
ikke kan afholde uden at komme 2.769 kr. under det vejledende 
rådighedsbeløb. Det beløb, der i givet fald kan ydes i tillæg, vil som 
udgangspunkt svare til det beløb denne grænse overskrides med.  
 
Skæv effekt? 
Så længe taksten for madserviceordningen svarer til den budgetpost 
for mad og drikke, som ligger til grund for det nuværende vejledende 
rådighedsbeløb, vil hovedparten af de pensionister, der kan opnå 
tilskud til dækning af udgiften til ældremad formentlig opnå tilskuddet 
fordi andre nødvendige udgifter har bragt dem under det vejledende 
rådighedsbeløb. Det betyder med andre ord., at tilskuddet reelt 
subsidierer andre af borgerens udgifter, fx en for stor eller for dyr 
lejlighed - for netop denne udvalgte gruppe.  
 
Det vil i givet fald være borgerens øvrige udgifter, der bør have et 
servicecheck – herunder en vurdering af, om pågældende kan få 
personligt tillæg til nogle af disse udgifter. 
 
Administration og ressourceforbrug 
Ansøgning om personligt tillæg kræver en ikke ubetydelig medvirken 
fra den enkelte ansøger, da en vurdering af ansøgerens økonomiske 
forhold forudsætter en ansøgning fra borgeren med budgetskema og 
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principielt også indsendelse af dokumentation for den månedlige 
udgift. 
 
Sagsbehandlingen af ansøgningen er ressourcekrævende, da der skal 
foretages en konkret individuel vurdering af ansøgerens økonomi og 
træffes en formel afgørelse (mindst en gang årlig), inden 
pensionskontoret kan beregne og udbetale et månedligt tilskud. Hertil 
kommer, at det i visse sager kan være forbundet med betydelige 
vanskeligheder at indhente de nødvendige oplysninger fra ansøgeren. 
 
Økonomi 
Der er 50 procent statsrefusion til kommunens udgifter til personligt 
tillæg. 


